Organizarea diviziilor 1 și 3 era păstrată în forma în care fusese elaborată inițial la Sinaia.

Aceasta va fi structura armatei române, pînă la 6 aprilie 1877, cînd în urma convenției româno-ruse (4/16 aprilie 1877) și a creșterii pericolului unui eventual atac turcesc la nordul Dunării, vor fi înființate Corpurile 1 și 2 de armată, în fruntea cărora au fost numiți generalii Gheorghe Lupu și Alexandru Radovici, care s-au aflat pînă atunci în fruntea diviziilor 1 și respectiv 3 de armată⁷.